II1P

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Requerimento n 46/2017 	 Ipaporanga - Ce., 28 de agosto de 2017.

Exmo. Senhor Presidente e
Senhores (as) Vereadores (a);

Francisco Carlos Lima, Vereador por este Município no uso de suas atribuições legais, requer
que seja enviado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicito de Vossa
Excelência, implantação de manilhas de um metro de largura no esgoto doméstico da Rua
Franklin José Vieira no percurso saindo da residência da Senhora Francisca Braz da Silva até a
Oficina Azevedo Motos do Sr. Inácio Azevedo Rocha nas proximidades da BR 404 nesta
cidade. Segue anexo fotos da situação atual do referido esgoto.

JUSTIFICATIVA: Os moradores da rua supramencionada vêm sofrendo ao longo
dos anos com o período chuvoso, pois, as águas percorrem os declínios da via e represam em
determinados pontos das vias que são nivelados, danificando a rua consideravelmente e,
conseqüentemente, dificulta a trafegabilidade de veículos e pedestre. E Sabemos que
saneamento básico, além de um direito, é uma questão de saúde pública, pois a ausência de
tratamento adequado importa na incidência de inúmeras doenças. A conseqüência direta e
imediata é a dependência de tratamento na rede de saúde pública. Portanto, a medida ora
sugerida importará em melhoria das condições de vida daqueles que habitam naquela rua e
demais vizinhas, além de reduzir a necessidade de se buscar a medicina curativa.
E de suma importância a implantação de rede de esgoto nesta rua, uma vez que, a sua ausência,
vem prejudicando a saúde dos moradores e dificultando a  respiração das AW"
fedentina causada com o odor provocado. 	 REGUE 	Ã9~ POF

=2 9 Lijotos ÀZ-EQD
Portanto, solicito encarecidamente o apoio dos Nobres Edis desta C asa Legislativa para o
encaminhamento dessa necessária solicitação.

Paço da Câmara Municipal de Ipaporanga - CE., 28 de agosto de 2017.

CPF 2
Presídente

rancisco anos Lima
Vereador - PDT 	 %thoáw~bUM Exmo. Sr. 	 cpo

Antonio Alves Meio 	 112.257.318.95
Secretário Prefeito Municipal de Ipaporanga

NESTA.

RUA AUGUSTO EVARISTO, NO30 - CENTRO - CEP: 62.215-000 - IPAPORANGA - CE.
FONE/FAX: (88) 3684-1512 - CNPJ: 23.718.752/0001-98 - CGF: 06.920.369-5.

www.camaraipaporanga.ce.gov.br

2 	- - -

/ ' 1
.

4 	 1
1 	-

- :-

%

2
-

,..

- 	 -- 	 -

-.

- 	-.

• 	- 	.•
•-r '

: - 	 -•. 	•..' - 	 -.
:'- 	 •.- 	- 	-- 	- 	 - 	 -

-

-

--a. 	-.•• 	 • 	 • 	 -. - --
- 	 •- 	-

•e•' '..i

-.

- ' 	'• 	- 	 _________
..; ,_